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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-16 예산액 445,695,000

2018학년도 성덕초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 382,211,000원"을 "세입·세출 각각 445,695,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 성덕초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 445,695 382,211 63,484 16.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,404 8,004 1.7

학생복지/교육격차 해소 12,046 107,454 24.1

기본적 교육활동 32,766 133,315 29.9

선택적 교육활동 8,301 45,577 10.2

교육활동 지원 2,785 24,792 5.5

학교 일반운영 7,660 126,553 28.3

학교 재무활동 -2,478 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,401 376,823 84.5

이전수입 기타이전수입 0 200 0.0

자체수입 학부모부담수입 10,934 50,988 11.4

자체수입 행정활동수입 149 649 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,035 3.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 377,023 324,622 52,401

1.교육비특별회계이전수입 376,823 324,422 52,401

1.교육비특별회계전입금수입 376,823 324,422 52,401

1.학교회계전입금 376,823 324,422 52,401

1.학교운영비전입금 222,584 219,705 2,879
학교기본운영비(초) : (188,573,000원 × 1교) 

- 185,106,000원 =
3,467,000

학교기본운영비(유) : (34,011,000원 × 1교) -

 34,599,000원 =
-588,000

2.목적사업비전입금 154,239 104,717 49,522
교과용도서구입비 : (3,464,000원 × 1교) - 

2,774,000원 =
690,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (20,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : (18,000,000원 × 

1교) - 11,100,000원 =
6,900,000

(성립전)방과후과정전담인력인건비(유) : 

(28,966,000원 × 1교) - 12,269,000원 =
16,697,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (9,960,000

원 × 1교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (2,151,000

원 × 1교) - 1,071,000원 =
1,080,000

(성립전)누리교육과정무상교육비 : (3,192,000

원 × 1교) - 2,151,000원 =
1,041,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(1,599,000원 × 1교) - 892,000원 =
707,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비 : 

(2,476,000원 × 1교) - 1,599,000원 =
877,000

(성립전)자율선택과제운영비(유) : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)독서교육지원금(유) : 2,200,000원 × 

1교 =
2,200,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

(1,680,000원 × 1교) - 960,000원 =
720,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 220,000원

 × 1교 =
220,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : (418,000

원 × 1교) - 220,000원 =
198,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)SW교육연수운영비 : 160,000원 × 1교 

=
160,000

(성립전)시간제기간제교원 성과상여금(유) : 

864,000원 × 1교 =
864,000

(성립전)기간제교원성과상여금(유) : 2,304,000

원 × 1교 =
2,304,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 2,304,000원 

× 1교 =
2,304,000

공기정화장치운영비(유) : 200,000원 × 1교 = 200,000

1 발행일 : 2018-10-16



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 200 200 0

1.민간이전수입 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

1.기타지원금 200 200 0

2.자체수입 51,637 40,554 11,083

1.학부모부담수입 50,988 40,054 10,934

1.수익자부담수입 50,988 40,054 10,934

1.급식비 13,680 16,131 -2,451

1.급식비 13,680 16,131 -2,451우유급식비 : 0원- 2,451,000원= -2,451,000

2.방과후학교활동비 31,640 21,960 9,680

1.방과후학교활동비 31,640 21,960 9,680
(성립전)농어촌방과후학교지원금 : 3,000,000원

×1교=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 : 

80,000원×2명×6월=
960,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 : 

360,000원×2명=
720,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원금 : 5,000,000

원×1교=
5,000,000

3.누리과정비 5,668 1,963 3,705

1.누리과정비 5,668 1,963 3,705(성립전)누리과정비 : 1,786,440원×1분기= 1,787,000

(성립전)누리과정비 : 1,918,000원×1교= 1,918,000

2.행정활동수입 649 500 149

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 549 400 149

1.이자수입 526 400 126

1.이자수입 526 400 126예금이자 : 526,000원 - 400,000원= 126,000

2.기타행정활동수입 23 0 23

1.기타행정활동수입 23 0 23파지매각대금 : 13,000×1회= 13,000

지난년도 지출반납 : 10,000원×1회= 10,000

3.기타수입 17,035 17,035 0

2 발행일 : 2018-10-16



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 17,035 17,035 0

1.순세계잉여금 17,035 17,035 0

1.순세계잉여금 17,035 17,035 0

1.순세계잉여금 17,035 17,035 0

세입합계 445,695382,211 63,484

3 발행일 : 2018-10-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,004 5,600 2,404

1.기타 교직원보수 2,804 700 2,104

1.교직원대체인건비 2,804 700 2,104

1.직원대체인건비 500 700 -200

1.기간제직원인건비 500 700 -200
운전직 대체인건비  500,000원 - 700,000

원=
-200,000

2.교원대체인건비 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304(성립전)성과상여금  2,303,060원×1명= 2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,200 4,900 300

1.교직원연수 3,100 3,100 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.교직원복지 2,100 1,800 300

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

3.교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300운영비  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 107,454 95,408 12,046

1.급식 관리 14,424 16,771 -2,347

1.학교급식운영 14,424 16,771 -2,347

1.급식운영비 744 640 104

1.일반수용비 464 200 264
급식소모품구입비  464,000원 - 200,000원

=
264,000

2.연료비 280 440 -160가스비  280,000원 - 440,000원= -160,000

2.우유급식비 0 2,451 -2,451

1 발행일 : 2018-10-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.우유대금 0 2,451 -2,451급식용우유대금  0원 - 2,451,000원= -2,451,000

3.비조리교급식비 13,680 13,680 0

1.전출금 13,680 13,680 0  

2.보건 관리 4,142 4,305 -163

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,737 2,900 -163

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 337 500 -163

1.학생복지비 337 500 -163소변검사  17,800원 - 30,000원= -12,000

구강검사  82,000원 - 140,000원= -58,000

건강검사(1,4학년)  236,140원 - 330,000

원=
-93,000

3.보건실운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,405 1,405 0

1.먹는물관리 705 705 0

1.일반수용비 705 705 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 37,308 23,923 13,385

1.방과후학교활동비지원 31,640 21,960 9,680

1.돌봄대상자지원 20,000 15,000 5,000

1.학생지원금 20,000 15,000 5,000
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.농어촌대상자지원 9,960 6,960 3,000

1.학생지원금 9,960 6,960 3,000
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

3,000,000원×1교=
3,000,000

3.특수교육대상자지원 1,680 0 1,680

1.학생지원금 1,680 0 1,680
(성립전)특수교육대상방과후학교운영비지

원  80,000원×2명×6월=
960,000

2 발행일 : 2018-10-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비지

원  360,000원×2명=
720,000

2.누리과정비지원 5,668 1,963 3,705

1.유치원누리과정지원 5,668 1,963 3,705

1.학생지원금 5,668 1,963 3,705
(성립전)누리교육과정무상교육비  

1,080,000원×1분기=
1,080,000

(성립전)누리교육과정무상교육비  

1,041,000원×1분기=
1,041,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

707,000원×1분기=
707,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

877,000원×1분기=
877,000

4.학생복지 51,580 50,409 1,171

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.개인상담프로그램 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300재료 및 간식비  0원 - 300,000원= -300,000

2.독서치료활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0강사비  70,000원×2그룹×1회기= 140,000

재료 및 간식비  460,000원 - 600,000원= -140,000

3.학교생활지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.사제동행멘토링 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300활동지원비  50,000원×6학급×1회= 300,000

2.학생복지운영 47,580 46,409 1,171

1.졸업앨범제작 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

2.통학버스운영 16,510 16,510 0

1.일반수용비 9,510 9,510 0  

2.연료비 3,960 3,960 0  

3.비품구입비 3,040 3,040 0  

3.통학버스안전지도사인건비 27,000 27,000 0

1.무기계약직원인건비 24,960 24,960 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,040 2,040 0  

3 발행일 : 2018-10-16



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.교과용도서구입 3,945 2,774 1,171

1.교육운영비 3,945 2,774 1,171교과용도서구입  1,170,710원×1학기= 1,171,000

3.기본적 교육활동 133,315 100,549 32,766

1.교과 활동 88,069 59,414 28,655

1.교과활동지원 10,430 12,260 -1,830

1.교수학습지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.학습준비물구입 1,430 1,660 -230

1.학습준비물 1,430 1,660 -230
학습준비물구입  1,430,000원 - 1,660,000

원=
-230,000

4.기초학력지도 1,200 2,800 -1,600

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 0 1,600 -1,600기초학력및적성검사  0원 - 400,000원= -400,000

교육용소모품  0원 - 1,200,000원= -1,200,000

5.초등2학년첫걸음지원학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0정서적지원  3,970,000원 - 5,000,000원= -1,030,000

학습지원  2,030,000원 - 1,000,000원= 1,030,000

2.과학교과활동 1,520 1,520 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  
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4.외국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.선택교과활동 1,083 1,599 -516

1.보건교과운영 1,083 1,599 -516

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 783 1,299 -516보건교과서  24,000원 - 200,000원= -176,000

성교육 워크북  120,000원 - 160,000원= -40,000

양성평등운영  0원 - 100,000원= -100,000

심폐소생술교육경비  260,000원 - 450,000

원=
-190,000

보건퀴즈당첨자선물  179,000원 - 189,000

원=
-10,000

6.특수교육교과활동 4,798 1,500 3,298

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 1,680 0 1,680

1.학생복지비 1,680 0 1,680
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×2명

×6월=
960,000

(성립전)방과후학교운영비  360,000원×2

명=
720,000

3.특수교육대상자통학지원 418 0 418

1.학생복지비 418 0 418
(성립전)통학지원비  5.5km×200원×2회

×100일=
220,000

(성립전)통학지원비  5.5km×200원×2회

×90일=
198,000

4.특수교육대상자치료지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6월

=
1,200,000

7.유치원교과활동 67,988 40,285 27,703

1.교무학사운영 4,813 5,000 -187

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 4,313 4,500 -187교육계획서제작  0원 - 100,000원= -100,000

원아수첩제작  12,600원 - 100,000원= -87,000

2.교수학습지원 5,149 4,949 200
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1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,120 2,120 0  

3.학생복지비 229 229 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

5.도서구입비 1,000 800 200유아용도서  10,000원×20권= 200,000

3.현장체험학습 3,740 3,420 320

1.교육운영비 3,740 3,420 320현장학습차량  320,000원×1회= 320,000

4.유치원방과후학교운영 42,514 24,953 17,561

1.기간제교원인건비 27,093 10,990 16,103
(성립전)시간제기간제교원인건비  

2,539,830원×6월=
15,239,000

(성립전)성과상여금  863,640원×1명= 864,000

2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

3.운영수당 4,420 4,420 0  

4.교육운영비 3,864 3,864 0  

5.기간제교원법정부담

금
2,737 1,279 1,458

(성립전)시간제기간제교원법정부담금  

243,000원×6월=
1,458,000

5.유아교육비지원 5,668 1,963 3,705

1.교육운영비 5,668 1,963 3,705
(성립전)교육활동소모품  60,000원×6명

×3월=
1,080,000

(성립전)교육활동소모품  57,800원×6명

×3월=
1,041,000

(성립전)방과후소모품  39,246원×6명×3

월=
707,000

(성립전)방과후소모품  48,700원×6명×3

월=
877,000

6.자율선택과제운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)자연체험활동비  100,000원×10회

=
1,000,000

(성립전)자연체험재료비  60,000원×10회= 600,000

7.독서교육지원금 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)독서환경조성  330,000원×2개= 660,000

(성립전)교원 및 학부모 독서교육  10,000

원×22권=
220,000

(성립전)연령별 도서구입  10,000원×132

권=
1,320,000

8.교원대체인건비 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304(성립전)성과상여금  2,303,060원×1명= 2,304,000
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2.창의적 체험활동 45,246 41,135 4,111

1.자율활동 28,803 21,900 6,903

1.학습발표회 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.성덕시상제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.다문화체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.환경체험활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.자치활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.공예활동 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

9.과학의날 행사 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

10.어울림학교운영(교원전문성신장연수)880 200 680

1.운영수당 680 0 680(성립전)강사비  500,000원×1회= 500,000

강사비  180,000원×1회= 180,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

11.어울림학교운영(교육과정운영) 10,119 7,631 2,488

1.운영수당 8,448 5,888 2,560
(성립전)강사비  32,000원×2시간×10회

×4과목=
2,560,000

2.교육운영비 1,671 1,743 -72
프로젝트학습지원  873,930원 - 875,000원

=
-1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교재및재료구입  126,000원 - 350,000원= -224,000

수영장이용료  152,500원 - 225,000원= -72,000

(성립전)수영장이용료  1,500원×15명×10

회=
225,000

12.어울림학교운영(다양한창의적체험활동운영)2,751 1,900 851

1.교육운영비 2,751 1,900 851
(성립전)계절문화체험학습  900,000원×1

회=
900,000

계절문화체험학습  868,200원 - 900,000원

=
-31,000

제주도탐방학습  981,200원 - 1,000,000원

=
-18,000

13.어울림학교운영(지역사회연계프로그램운영)2,288 1,369 919

1.교육운영비 2,288 1,369 919
선비문화체험활동  759,000원 - 875,000원

=
-116,000

(성립전)농작물수확체험활동  12,000원

×35명=
420,000

농작물수확체험활동  45,000원×1회= 45,000

홍보활동  44,000원 - 74,000원= -30,000

(성립전)학생대회 및 작품전시지원  

200,000원×2회=
400,000

학생대회 및 작품전시지원  200,000원×1

회=
200,000

14.어울림학교운영(학생복리증진) 165 0 165

1.교육운영비 165 0 165
(성립전)학생동아리활동지원  95,000원×1

회=
95,000

학생동아리활동지원  69,170원×1회= 70,000

15.어울림학교운영(학부모학교참여) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)부모,자녀 동행학습  1,800,000원

×1회=
1,800,000

2.현장체험학습활동 12,673 16,640 -3,967

1.현장학습 12,673 16,640 -3,967

1.교육운영비 12,673 16,640 -3,967차량비  1,250,000원 - 2,100,000원= -850,000

항공권  5,206,700원 - 5,800,000원= -593,000

숙박비  2,573,000원 - 2,500,000원= 73,000

식비  951,000원 - 3,440,000원= -2,489,000

간식비  154,000원 - 600,000원= -446,000

체험학습비(입장료포함)  2,537,200원 - 

2,200,000원=
338,000

3.동아리활동 1,570 995 575
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동 570 595 -25

1.교육운영비 165 190 -25준거집단교사활동비  165,000원-190,000원 -25,000

2.학생복지비 405 405 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,000 400 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)교육활동비  150,000원×4회= 600,000

2.학생복지비 400 400 0  

4.봉사활동 1,800 1,200 600

1.아동양육시설 및 노인복지시설 봉사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.청소용품 1,400 800 600

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 600 0 600청소기구입  300,000원×2대= 600,000

5.진로활동 400 400 0

1.진로계획활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 45,577 37,276 8,301

1.방과후학교 운영 39,936 31,635 8,301

1.방과후학교운영 14,533 11,232 3,301

1.특기적성교육 14,533 11,232 3,301

1.교육운영비 14,533 11,232 3,301물품구입비  212,660원 - 1,470,000원= -1,257,000

업체위탁비  1,557,340원×1월= 1,558,000

(성립전)업체위탁비  300,000원×10월= 3,000,000

2.돌봄교실운영 25,403 20,403 5,000

1.돌봄교실운영 20,403 20,403 0

1.교육운영비 20,403 20,403 0(성립전)업체위탁비  716,000원×5월= 3,580,000

(성립전)물품구입비  2,699,190원 - 

4,960,000원=
-2,260,000

(성립전)방학중식비  1,680,000원

-3,000,000원=
-1,320,000

2.돌봄전담인력운영 5,000 0 5,000
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1.무기계약직원인건비 4,640 0 4,640
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,160,000원

×1명×4월=
4,640,000

2.무기계약직원법정부

담금
360 0 360

(성립전)4대보험기관부담금  90,000원×1

명×4월=
360,000

2.독서활동 5,641 5,641 0

1.독서활동운영 5,641 5,641 0

1.도서구입 4,100 4,100 0

1.도서구입비 4,100 4,100 0  

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 24,792 22,007 2,785

1.교무업무 운영 6,680 8,055 -1,375

1.교무학사운영 6,680 8,055 -1,375

1.교무학사운영 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

2.교육과정설명회 347 350 -3

1.일반업무추진비 347 350 -3
교육과정설명회경비  198,000원 - 200,000

원=
-2,000

음료,과일,스넥 등  148,200원 - 150,000

원=
-1,000

3.입학식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.교육활동홍보 1,400 2,400 -1,000

1.교육운영비 1,400 2,400 -1,000
학교문집제작  1,400,000원 - 2,400,000원

=
-1,000,000

6.수업컨설팅장학 440 165 275

1.교육운영비 440 165 275수업연구지원  440,000원 - 165,000원= 275,000
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7.환경정리 1,253 1,900 -647

1.일반수용비 1,253 1,900 -647
환경정리용품구입  852,300원 - 1,500,000

원=
-647,000

2.생활지도운영 300 300 0

1.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.학습지원실 운영 5,812 5,652 160

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 5,212 5,052 160

1.학교정보화지원 5,212 5,052 160

1.교육운영비 4,912 4,752 160(성립전)SW교육연수운영  160,000원×1회= 160,000

2.기타자산취득비 300 300 0  

4.교육여건 개선 12,000 8,000 4,000

1.교육환경개선 12,000 8,000 4,000

1.정보화기기교체 12,000 8,000 4,000

1.비품구입비 12,000 8,000 4,000
정보기자재구입  12,000,000원 - 

8,000,000원=
4,000,000

6.학교 일반운영 126,553 118,893 7,660

1.학교기관 운영 34,214 32,940 1,274

1.부서기본운영 24,412 23,530 882

1.교장실운영 5,030 5,030 0

1.일반업무추진비 2,030 2,030 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,382 18,500 882

1.일반수용비 6,500 5,560 940업무용도서등  150,000원 - 200,000원= -50,000

복사기임차료  165,000원×1대×6월= 990,000

2.기타공공요금 440 440 0  
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3.여비 12,000 12,000 0  

4.비품구입비 442 500 -58비품구입  442,000원-500,000원= -58,000

2.행정지원인력운용 113 0 113

1.교육공무직인건비 113 0 113

1.무기계약직원인건비 113 0 113초과근무수당  7,530원×10시간×1.5배= 113,000

3.병설유치원기본운영 9,689 9,410 279

1.유치원운영 3,379 2,780 599

1.일반수용비 2,259 1,660 599프린터잉크  149,750원×4종= 599,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 1,560 1,560 0

1.전기요금 1,200 1,200 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

3.유치원시설장비유지 4,300 4,620 -320

1.기간제직원인건비 320 320 0  

2.일반수용비 3,700 3,500 200공기정화장치운영비  50,000원×1대×4월= 200,000

3.비품구입비 280 800 -520공기청정기구입  0원 - 800,000원= -800,000

청소기구입  280,000원×1대= 280,000

4.유치원학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 91,139 84,753 6,386

1.학교시설장비유지 91,139 84,753 6,386

1.공공요금및제세공과금 20,843 22,946 -2,103

1.전기요금 12,000 13,903 -1,903전기요금  12,000,000원 - 13,903,000원= -1,903,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 6,843 7,043 -200환경개선부담금  0원 - 200,000원= -200,000

2.연료비 822 822 0
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1.연료비 822 822 0  

3.시설관리용역 45,396 44,707 689

1.무기계약직원인건비 14,603 0 14,603시설관리원인건비  1,427,830원×6월= 8,567,000

청소원인건비  1,006,000원×6월= 6,036,000

2.일반수용비 29,743 44,707 -14,964
시설방호용역비  12,606,640원- 

21,624,000원=
-9,017,000

청소용역비  13,612,870원 - 19,560,000원

=
-5,947,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,050 0 1,050시설관리원법정부담금  75,000원×6월= 450,000

청소원법정부담금  100,000원×6월= 600,000

4.시설일반관리 20,058 10,958 9,100

1.기간제직원인건비 804 402 402일용직등  67,000원×3명×2회= 402,000

2.일반수용비 15,449 8,700 6,749
소규모수선비  12,349,000원 - 5,600,000

원=
6,749,000

3.시설비 3,805 1,856 1,949CCTV설치  1,949,000원×1회= 1,949,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 500 800 -300

1.일반수용비 500 800 -300
화장실소모품구입  500,000원 - 800,000원

=
-300,000

7.당직관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0  

8.수목관리 1,200 2,200 -1,000

1.일반수용비 1,200 2,200 -1,000
노인학교주변개선사업  0원 - 1,000,000원

=
-1,000,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 2,478 -2,478
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1.예비비 0 2,478 -2,478

1.예비비 0 2,478 -2,478

1.예비비 0 1,478 -1,478

1.예비비 0 1,478 -1,478예비비  0원 - 1,478,000원= -1,478,000

2.유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  0원 - 1,000,000원= -1,000,000

세출합계 445,695382,211 63,484
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